

FRANQUEO PAGADO
TARIFA REDUCIDA
Concesión 1605

Semanario lituano apolítico-
organo de la sociedad cultural
y de socorros mutuos
"Lietuva".
Redacción y Administración
c. San Juan 1537, Bs. Aires.
Dirección postal: Casilla de
Correo 303.
Imprenta: Valentín Gomez
2719, U. T. 47 - 7354.

ARGENTINOS LIETUVIU BALSAS

"La Voz de los Lituanos en Argentina"

MET. V.

BUENOS AIRES, ŠEŠTADIENIS GEGUŽĖS — MAYO 27 d. 1933 m.

NUM. 145

Nepartinis darbo žmonių sa-
vaitraštis, draugijos „Lietu-
va“ organas.
Atskiras numeris 5 centavai.
PRENUMERATA: Visoj Pie-
ty ir Saurės Amerikoj me-
tams 4 pesai, pusei met. 2 p.
Lietuvoj ir kitose Europos
valstybėse metams 6 pesai,
pusei met. 3 pesai, Raštus ir
prenumeratas siųsti adresu:
Casilla de Correo 303, Bs. As.
Asmeniskai kreiptis g. San
Juan 1537. Siokiomis dienom-
is nuo 9 iki 22, šventomis
dienomis nuo 10 iki 14 val.

Nusiginklavimo konf. pasieks teigiamų rezultatų?

VOKIEČIAI NUSILEIDŽIA

Po keletos dienų pertraukos, š. m. 19 d. Nusiginklavimo Konferencija vėl pradėjo savo darbus. Jos atidarymas buvo pradėtas skaitymu prezidento Roosevelto atsisaukimo. Konferencijos pirmininkas Hendersonas kategoriškai pareiškė, kad ką konferencija daro, gali nulemti ateities karą ar taiką: „Būtinai turime rasti išeiti bendram susitarimui“. Vėliau buvo duotas žodis Vokietijos delegatui Nadolny, kuris pareiškė, kad Vokietija sutinka su anglių patiektu nusiginklavimo planu ir jį priima ne vien tik kaip base tolesniam svarstymui šio klausimo, bet kaip base būsimo konferencijos. Baigdamas pridūrė, kad dabar pasaulis dar turi vieną pavyzdį Vokietijos modernizavimo. „Laukiame, kad ir kitos valstybės pasektų mūsų pavyzdį“ — Tardamas šiuos žodžius savo žvilgsnį nukreipė prancūzų delegato link. Prancūzų delegatas Massigli pasakė labai trumpą praeitį, už girdamas vokiečių pareiškimą ir pabrėždamas: „kalbų laikai praejo ir dabar reikalinga imtis darbo“. Vienok visos konferencijos pasisekimas priklausys nuo to, kaip bus išrišti šie du klausimai, būtent: ko sieks vokiečiai šioje konferencijoje ir kiek prancūzai sutik sumažinti savo ginklus.

GOERINGO VIZITAS

Prūsijos gubernatorius Goeringas, lydimas dviejų sub-sekretorių orlaiviu atvyko į Romą. Oficialiai jo apsilankymas yra rimas šioje aviacijoje. Tačiau faktas, kad Goeringas apsisistojęs pas princesą Mafaldą de Hesse, vėl iš naujo sukėlė gandus, kad šis vizitas yra tikslu tartis su buvusio kaizerio giminiečiu de Hesse pasodinimui jo Vokietijos sostan.

NEBEMAŽINS KARO IŠLAIDŲ

Prancūzų senato posėdy min. pirm. Deladier, kalbėdamas apie sumažinimą išlaidų karo reikalams, pareiškė, kad jei kitos valstybės nusiginklavimo konferencijoje parodys palankumą nusigin kluoti, tai Prancūzija irgi paseks jų pavyzdį, bet jei tės ginklavimosi politiką, tai Prancūzija irgi turės tą patį daryti.

„PANAİKINO„ CENZŪRA

Urugvajaus vyriausybė, gegužės 20 d. panaikino laikraščių cenzūrą, kuri buvo įvesta nuo perversom dienos, vienok vyriausybė pasilieka sau teisę nepraleisti tų straipsnių ir žinių, kurios drums tų krašto ramybę. Dienraštis „Diario del Plata“ vieną savo įžanginį straipsnį pavadino „Be cenzūros, vienok ir be laisvės“.

EINA PRIE TAIKOS.

Tautų Sąjunga patvirtino Čako komiteto patiektą formulę, su lig kurios turi būti pasiūsta į Čako speciali tyrimo komisija pada rymu: karo paliaubų ir prirengimui arbitražo. Paragvajaus vyriausybė sutinka su šiuo pasiūlymu ir pasižada tuojaus atsaukti karo paskelbimą, jei tik Bolivija pasiūlymą taip pat priims.

ANTRAS INTERNACIONALAS PAVOJUJE.

Vėliausia Europos spauda labai pesimistiškai žiūri į antro internacionalo likimą, kuris jungia pasaulinius socialdemokratų pajėgas, priešingas trečiajam komunistų internacionalui. Laikinas ne priėmimas vokiečių socialdemokratų (galingiausių pasaulyje) ir mėginimas prancūzų Independent Labour Party dėtis su trečiuoju internacionalu, sudaro antram internacionalui rimtą pavojų, kuris prieš Maskvą statėsi ir tebesistato tikruoju darbininku, užtarė jį ir marksizmo vykdytoju. O gal tik pergyvena laikiną savo krizį? Viskas gali būti, bet tenka pakartoti, kad Europos spauda žiūri antrojo internacionalo žlugimą.

SUDARYTAS KETURIŲ VALSTYBIŲ PAKTAS.

Italijos diktatoriaus Mussolini sugalvotas keturių valstybių paktas, po ilgų derybų, galų gale tapo priimtas Italijos, Anglijos Vokietijos ir Prancūzijos ir šio pakto tekstas pasiūstas Tautų Sąjungai ir minėtų valstybių vyriausybėms. Galutinas pakto pasirašymas įvyks Romoje. Pasirašiusios valstybės pasižada palaikyti taiką Europoje per 10 metų. Nepaisant fakto, dar liks išrišti gana opių klausimų liečiančių Versalio sutarties perrevizavimą, kurio Vokietija būtinai reikalauja. Anglijai nori, kad šis perrevizavimas būtų atliktas šaltai, bendrai susitarus su Prancūzija, Lenkija ir Tautų Sąjunga. Savo pacifistine kalba Hitleris pastatė Prancūziją į gana kėblią padėtį. O Lenkija iki šiam laikui yra grieštai nusistatę prieš bile kokį sutarčių perrevizavimą.

MASKVOJ STATYS POŽEMINI TRAUKINI.

Sovietų valdžia pritarė užsienių specialistų parengtiems darbamams požeminiams geležinkelini Maskvoj pastatyti. Turima vil ties, kad kitų metų pabaigoj požemini geležinkelis jau bus baigtas. Numatoma nutiesti 10 linijų Statybos darbus prižiūrės 7 sve timšaliai specialistai.

RUSAI KALTINA JAPONIJĄ.

Sovietų Rusijos laikraščiai kaltina Japoniją rengime naujo karo. Tad Sovietai, atsargos dėliai, pasiuntė į tolimus Rytus nemažą skaičių kariuomenės ir įvairios rūšies ginklų. Beveik galima užtikrinti, kad šiame atvejuje panašiai kaip Kinijoje, prasidės mūšiai be jokio oficialaus karo paskelbimo.

LATVIŲ LEGIONAS RENGĖ VALSTYBĖS PERVERSMĄ

Balandžio 11 d. Rygos politinė policija padarė kratų pas žinomos „Legion“ organizacijos vadus. Keli žymūs asmenys buvo suimti. Tarp suimtųjų yra ir tos organizacijos vadas, ats. pulkin. leit. Ozolič ir du artimiausi jo bendra darbiai, Apinč ir Dubrovskis. Lai kėnėčių praešimu, vadinamam Kėrenskio įstatymu pasiremiant bus pareikalauta, kad suimtieji išva žiuotų iš Latvijos. Jie kaltinami organizavę slapto grupes su tiks lu nuversti dabartinę vyriausybę. Patal laikraščių vienas iš svarbiausių „Legion“ tikslų buves pa traukti prie savo perversmo siekiančio darbo kariškus sluoksnius — Laėpiešio ordino kavalierius ir apsaugos korpuso narius.

SABOTUOJA NUSIGINKLAVIMO KONFERENCIJĄ.

Prancūzų spauda komentuodama nusiginklavimo nepasisekimus tvirtina, kad jei iki šiam laikui prie nieko konkretaus nebuvo prieita tai tik dėl Vokietijos ir Italijos sabotazo, nes tovi valstybės labiau užinteresuotos karu kaip nusiginklavimu. Sako, Italija ir Vokietija visomet sutinka ginklus sumažinti, nes toks su mažinimas išeitų jų naudai, kadangi jos turi labai mažai ginklų palyginant su Prancūzija, Anglija ir Suv. Valst. Bet jos nesutin ka sumažinti militarines organizacijas, kurios kaip Italijoje taip ir Vokietijoje yra labai galingos.

**

Laukdami galimo japonų orlaivių užpuolimo Pekine kinai suruo šė šaudymo bandymus su priešor laivinėmis kanuolėmis, bet taip nevykusiai, kad sproges šūvis už mušė net keletą kareivių. Bet ką tai reiškia keletas žmonių gyvybių tame žmonių okeane, kaip kad Kinija su savo 400 milijonu gyventojų.

**

Vokiečių vyriausybė išleido naują įstatymą, kuriuo atimamos visos žemės paveldėjimo teisės tiem žemdirbiam, kurie apsiavę su žydų tautybės moteria.

KIEK VOKIETIJOJ NUKENTĖ JO LIETUVOS ŽYDAI.

Vokietijoje, ypač Berlyne, gyveno gana daug žydų Lietuvos piliečių. Daugumoje jie buvo turtingi pirkliai ir pramonininkai. Prasidėjus persekiojimams svetimų valstybių žydai dar labiau persekiojami negu saviškiai. Lietuviškiems žydams taip pat padaryta nemaža materialinių nuostolių. Apskaičiuojama, kad tokie nuostoliai siekia apie pusę milijono litų. Ši suma dar padidėja, jei prisiminsim tą, kad daugumai jų paskubomis teko likviduoti savo biuznis. Likviduodami įvairias įmones, sakoma, jie gavo tik apie 35 nuošimčius jų įmonių vertės. Bėgant žydams iš Vokietijos į visus kraštus, kai kurie jų ir Lietuvon užsuko. Lietuvoj tuo tarpu apsigyveno Lietuvos žydų apie 20 šeimų. Beveik visi jie turtingi pramonininkai ir pirkliai ir nieko nelaukdami mano čia steigti savo biuznis, nes tikisi gauti leidimus apsigyventi Lietuvoj visam laikui.

ANGLAI PROTESTUOJA.

Anglų Prekybos Rūmai įteikė prekybos ministeriui plačią notą, kurioje grieštai protestuoja prieš pasirašytas prekybos sutartis su Argentina, Danija ir Vokietija. Girdi Argentina vartoja anglų svarus atsispjirimui prieš kitus skolininkus, visai nepatenkindama anglų reikalavimų.

KAIP TU MAN, TAIP AŠ TAU.

Sovietų Rusijos spauda nerimsta dėl varomos akcijos Vokietijoje ne tik prieš komunistus, bet ir prieš Sovietų Rusiją. Labiausiai puolama Hitlerio vyriausybė už Sovietų Rusijos atstovybėse kratas. Jų paskutiniu metu buvo keletas Leipcige, Hamburge ir kit. Vokiečių policija padarėsi kratas ir suėmė kelioliką atstovybių tarnautojų. Be to, varant akciją prieš žydus, teko nukentėti ir kai kuriems Sov. Rusijos piliečiams žydams.

Prieš visa tai grieštai užprotes tuo Sovietų Rusijos užsienių komisaras Litvinovas, bet jo protestas paliko be pasėkų. Tada Rusijos vyriausybė pradėjo visame krašte kratyti vokiečius gyventojus; padaryta daug kratų, suėmimų, uždaryta kelios vokiečių organizacijos, kurios įtartos palankiosios ryšius su hitlerininkais Vokietijoje. Be to, pradėta šalinti iš svarbesnių vietų vokiečiai specialistai, kurie netekę darbo, praustosi iš Sovietų Rusijos.

Spėjama, kad dėl to Sovietų Rusijos - Vokietijos santykiai žymiai pablogės.

EINA PRIE SUSITARIMO.

Perų vyriausybė pasiuntė Tautų Sąjungai praešimą, kad Perų sutinka evakuoti Leticia su sąlyga, kad Kolumbija iš savo pusės evakuos Guepi. Kolumbijos delegatas šį pasiūlymą priėmė ir manoma, kad šį kartą pavyks išrišti Leticia konfliktą.

NUMALŠINO SUKILIMĄ.

Po septynių valandų aršios kovos Ekvadoro valdžios kariuomenė galutinai nugalėjo sukilėlius, uždėdama Riobamba miestą. Apleidę miestą sukilėliai išsisklaidė į visas puses.

ATSTATYS HABSBERGŲ DINASTIJĄ.

Vienon atsilankė Vengrijos ministras pirmininkas užmesgimui tarp Austrijos ir Vengrijos tarpresnių komercinių ryšių. Bet politiniuose sluoksniuose tvirtinama, kad svarbiausia susitarimo tema bus, kaip atstatyti Habsbergų dinastija austro-vengrų soste.

HITLERIS ŽYDAS?

Žinoma, kad dabartinis Vokietijos diktatorius, žiaurus žydų persekiojas, pats yra kilęs iš žydų tautos. Esą tikrų įrodymų, kad jo senelis jau nebejaunas būdamas persikrikščino.

Jei šios žinios tikrai pasitvirtins, tai svarbiausias Vokietijos rudamaršikinių fašistų organizatorius ir dabartinis jų vadas Hitleris, einant tos organizacijos įstatais, turėtų būti ne tik iš hitlerininkų organizacijos pašalintas, bet ir iš Vokietijos išguitas, kaip iš svetur atsidangines ir ne gryn vokiečių kraujo padaras.

PRIEŠ VERSALIO SUTARTIES REVIZAVIMĄ.

Šį sekmadienį įvairiose vietose ruošiamos masinės demonstracijos kaipo protestas prieš Versalio sutarties revizavimą. Demonstracijos organizuojamos Varšuvoj, Prahoj ir Bukarės te.

Gegužės 22 dieną suruoštoje demonstracijoje dalyvavo virš 200 tūkstančių žmonių, jie taip pat protestavo prieš ruošiamą revizuoti sutartis, kurios saugoja pasaulinę taiką.

JAPONAI UŽIMA PEKINĄ.

Paskutinės žinios praeša, kad japonų kariuomenė visai prisarti no prie Pekino. Gyventojai susigriebę kas ką gali, bėga į Pietinę Kiniją. Policija rekvizuoja visus esamus mieste produktus, kad ap rūpinus miesto įgulą maistu, kuri yra pasirizus gintis iki kris paskutinis kareivis.

ŠEŠTADIENI 27 d. d-jos "LIETUVA" salione San Juan 1537. VAKARAS, VISIEMS VELTUI
BUS SUVAIDINTA VIENO VEIKISMO LABAI LINKSMA KOMEDIJA, DEKLAMACIJOS IR KITI ĮVAIRUMAI. GRIEŠ STYGŲ ORKESTRAS. PRADŽIA 9 V.

TUŠČIAS DŽIAUGSMAS

Mūsų lietuvių kolonijos gyvenimas sudaro lyg ir didžiojo pasaulio vasuomenės gyvenimo mažytį vaizdą. Mūsų visuomenė turi įvairiausių srovių, politinių ir nepolitinių nusistatymų žmonių ir pastaruoju laiku vyksta ypač smarkus mūsų lietuviškosios visuomenės susiskirstymas atskiromis grupėmis.

Pirmieji lietuviai išeiviai Pietų Amerikoje organizavosi savišalpos reikalams, svietimui ir kultūrai. Vėliau atvykus kunigams ir susidėjus su oficiališkais klerikalais ėmė vykti susiskirstymas pagal nusistatymą. Klerikalai mažą pritarimą rado, nors nepasigalėjo nei pinigų, nei prikabinėjimų, nei grąšinių, nei išdavių bei provokacijų. Aiškiai partiniai nusistačiusias lietuviškas grupes paliko ramybėje, nes iš anksto numanė ten nudegsią. Bet nusprendė savo valdžion pavergti, jei ne geru, tai piktuoju visą lietuvių laisvą nuo politinio nusistatymo visuomenę ir tokias laisvai susikūrusias organizacijas. Didžiausiu akmeniu ant kelio jiems tai draugija „Lietuva“. Susikūrusi viena iš pirmųjų ši organizacija savo rimtumu ir nešališkumu turi didelį pritarimą lietuvių tarpe ir klerikalams labai norėtūsi priglauti prie savo „tėviškos širdies“.

Kaip tik „gerbiami“ kunigai atsirado Es. As padangėje, jų „maloni“ meilė nukrypo į esamas čia organizacijas ir ypač į draugiją „Lietuva“. Ir nei išdavišiais, nei pažadais savo globos neįpiršo, bet nurimti negali.

Dabar, kai draugija „Lietuva“ vis labiau susitvarko ir stiprėja, ir lietuvių visuomenėje randa daugiau simpatijų, „gerbiami“ dvasių ganytojai nusprendė: jei jau draugijos „Lietuva“ nesuvyliojo savo pirmosios vienybės, vardan klerikalinės gervės, tai nors ją išprovokuoti. Provokavo prasimanytais 35 pesais, bet patys baloje išsiviliojo, tad nori „raudonumui“ išprovokuoti. Tuščias džiaugsmas! Draugija „Lietuva“ aiškiai kultūrinė ir savišalpinė organizacija, visuomet vengė politikavimo kaip „juodojo“ taip ir „raudonojo“. Kas kokių nori visuomet gali rasti sau vietą, kur jam tinkama. Ir tik tas nepolitiskumas sutraukė draugijai tiek simpatijų ir matyti atitinka čionykščiam lietuvių gyvenimui.

Jei kunigai bankrutuoja su savo politika, tai ne kitur turi ieškoti priežasčių, tik pas save ir ne kitus provokuodami tur sau simpatijų ieškoti. Kad šiandien darbo žmonėms neįpirsi „dangiškų migdolų“ už sunkiai uždirbtus centavus, tai gyvenimo progreso dėka, dėka mokslo ir šviesos. Ir ne kunigams sustabdyti tą darbo žmonių mokslo ir kultūros troškimą su kurių pagalba jie sukurs sau geresnį gyvenimą. Tuščias džiaugsmas ir juodas darbas tų, kurie pastoja darbo žmonėms kelią į šviesą ir kultūrą.

SKURDE

visi draugai apleidžia, bet lieka vienas

VIENTĖLIS ISTIKIMAS DRAUGAS

tai branginamoji, istikimoji ir naudingoji

TAUPOMOSIOS KASOS

knygutė su 4% į metus.

kuriuos nuosimėčiai prirašomi prie indėlių 4 kartus per metus su teise atsiimti pinigus kiekvienu laiku be ankstyvesnio pranešimo.

UŽTIKRINT SAU ISTIKIMĄ DRAUGA

BANCO HOLANDES

DE LA AMERICA DEL SUD

LIETUVIŲ SKYRIUS

Centras: Bme Mitre 234. Skyrius: Corrientes 1900

GREITAS PINIGŲ
PERSIUNTIMAS.

LAIVAKORTĖS
nuo pes. 285.—

Atidaryta nuo 8 val. 30 min. ryto iki 7 val. vakaro.
Šventadieniais nuo 8 val. 30 min. iki 12 val. 30 m.

ŽINIOS IŠ LIETUVOS

Politinių mokslų mokykla.

Kaip jau buvo rašyta, kad Lietuvos norima įsteigti aukštąją politinių mokslų mokyklą, kurioje, be bendrų politinių mokslų, būtų plačiai nagrinėjama Vilniaus ir Klaipėdos politiniai klausimai. Tuo tarpu ši mokykla turėsianti keturis skyrius: politinį, socialinį, ekonominį ir administracinį. Klausytojai bus laisvi ir tikri. Laisvi klausytojai galės pasirinkti tuos dalykus, kuriuos norės išmokti. Tikrieji klausytojai būtinai turėsia studijuoti visus privalomus dalykus ir bent dalį savo skyriaus dalykų. Laisvai galės pasirinkti tik neprivalomus, patarimus dalykus.

Uždraudė įvežti į Vokietiją.

Vokiečių laikraštis „Voss. Zeitung“ patiekęs uždraustų įvežti Vokietijon laikraščių sąrašą. Esą uždrausta įvežti Vokietijon kai kurie Belgijos, Vienos laikraščiai o iš Lietuvos „Lietuvos žinios“.

Žydai meldžiasi už Hitlerio valdžios griuvimą.

Radomas, bal. 20. Čionykščiai žydai visose sinagogose pradėjo kelių dienų maldas, prašydami Jėhovos, kad kuogreičiausiai nuverstų Hitlerio valdžią Vokietijoje.

Kipras Petrauskas prie aktyvaus politinio veikimo.

„Sekmadienis“ rašo, kad K. Petrauskas šiuo metu ruošiasi išdirbti tam tikrą radikalinę politinę programą ir mano konkrečiai pasiūlyti atitinkamiems sluoksniams ją įgyvendinti.

Tuo tikslu K. Petrauskas, tai programai populiarizuoti mano leisti net tam tikrą spaudos organą.

Milžiniškas ieškinys Petruliui.

Kybartų pirklys Gromnickis iš kėlė Vytautui Petruliui ieškinį 200.000 litų sumoje.

Sio milžiniško ieškinių istorija bendrais bruožais tokia: V. Petruliui būnant ministru, Gromnickis išgavo iš finansų ministerijos leidimą įvežti Lietuvon stambų objektą prekių. Atgabenus tas prekes prie sienos, leidimas buvo V. Petrulio anuliuotas. Iš to Gromnickiui susidarė dideli nuostoliai.

Gromnickis laukė progos iškelti V. Petruliui tą ieškinį ir kaip tik toji proga atsirado Petruliui nu teisus.

Gromnickio ieškinį apginti priėmė prisiekusi advokatai Slezevičius ir Skipitis.

Ieškinis jau patiektas teismui.

Vaistai džiovai gydyti.

Ligi šiol mes žinojome, kad benziną tinka tik automobiliams varyti ir surūdijusiems įvairių mašinų mechanizmams bei dėmėms iš drabužių valyti. Dabar yra mokslininkai įrodę, kad iš benzino galima pagaminti vaistus plaučių ligoms ir įvairių kūno organų džiovai gydyti. Dar įdomiau, kad šie nuostabi atradimai padarė lietuvis gydytojas dr. Jonas Kairiškis, valst. Kauno ligoninės ordinuotojus.

Lietuvių santykiai su čekoslovakais.

Šia vasarą į Lietuvą atvyks Berno universiteto profesorius Machek. Prof. Machek ketina praleisti Lietuvoje apie 4 mėn ir per tą laiką galutinai išmokyti lietuviškas Machek yra Berno universiteto humanitarinio fakulteto filologijos skyriaus profesorius, dėstęs tarp kitko ir su lietuvių kalbos tyrinėjimu susijusius dalykus. Be to, keli kitų Čekoslovakijos čekų ir vokiečių universitetų profesoriai filologai rengias atvykti į Lietuvą atostogų metu mokytis lietuvių kalbos.

Del bulvių kirviu nukirto švogerių.

Prieš pat vėlykas pil. J. Bartušius Varnaičių km. Tauragės apskr. švogeriais Mockaičiu ir Žemaičiu susiginėjo del bulvių. Bartušius, negalėdamas ginco geru, išspręsti, pagriebė kirvį ir švogerių Mockaitį vietoje nukirto, o Žemaitį tik lengvai sužeidė. Bartušius areštuotas.

Lietuvos radio stotims šaukti ženklas.

Neseniai Madryde, Ispanijoje, įvyko Europos valstybių radio stočių atstovų konferencija, kuri svarstė visų Europos radio stočių reikalus ir visoms stotims šaukti paskyrė atskirus ženklus. Pagal šią naują nustatytą tvarką Lietuvos radio stotims šaukti paskirtos dvi raidės „L. Y.“ Iki šiol buvo šaukiami „R. Y.“ dabar perleistas Sovietų Rusijos radio stotims. Šis Madrydo konferencijos nutarimas bus pradėtas vykdyti 1934 m. sausio 1 d.

Šakiai trokšta.

Balandžio 10 dieną miesto gyventojai liko visai be vandens.

Miesto rinkoje yra du šuliniai visam miestui, kadangi tą dieną šie šuliniai vandens vanduo išsibėgė, todėl ir liko visi be vandens. O jei kuris ir turi savo šulinį, tai užsirašęs laiko bijodamas, kad ir jo visą vandenį neišsemtų.

Kiti davė net po vieną litą už kiburą vandens, kad tik jo gautų.

Laukiama naujo laikraščio

„Lietuvos žinios“ rašo, kad Raseinių kraštui skiriamas dyšavai tintis laikraštis „Dubysa“ žada netolimoj ateity pasirodyti. Redaguos pil. J. Metas.

Telšius stotys elektros stotį

Per miesto tarybos posėdį nutarta statyti dizelinę elektros stotį ir statybą atiduoti „Siemens-Schukert“ firmai už 150.300 litų, įskaitant ir trobesių pastatymą. Tam reikalui nutarta užtraukti paskolą, įkeičiant savivaldybės nekilnojama turtą 180.000 lit. sumai.

Nori, kad negertų denaturato.

Provincijos žmonės negalėdami pasidirbti naminė, o valstybinės neįpirkdami, geria degamąjį spiritą (denaturatą). Dabar daromi bandymai, kaip pagaminti tokį degamąjį spiritą, kad visai nebūtų galima jo gerti. Bandymai davė vaisių ir nuo šiol bus dirbamas tas spiritas taip, kad kas išgers jo, tas nepaprastai vems.

Kiekvienam Lietuvos piliečiui išeina po 68,52 lt. valsybės skolų.

Dabar Lietuva skolų turi 148.742.000 lt. 807.850 vidaus skolų ir 147.934.176,66 lt. užsienio skolų. Pernai skolų grąžinta 6.34 mil. litų, procentų sumokėta 8,27 mil. litų.

Bendrai, kiekvienam Lietuvos gyventojui valstybės skolų tenka po 68,52 lt.

Panevėžio žydai boikotuoja vokiečius.

Neseniai stambiausias Panevėžio geležies prekybininkas Demba, užsakymą padarytą Vokietijoje atšaukė. Į rodomas vokieškas filmas Panevėžio kino teatruose, žydai nebesilanko.

Hitlerininkai Lietuvai padarė 3 milijonus litų nuostolių.

Prieš kurį laiką žemės ūkio ministerija vienai Dancigo firmai buvo pardavus 4.000 ktm. blokinų ir 4.400 ktm. fanerinių ažuolinių rąstų. Sutarta už rąstus fol. Klaipėda 3 milijonai litų.

Firma įnešė 10 nuosimėčių rankpinigių ir užstato viso per 200 tūkstančių litų.

Miško departamentas užsakė miško medžiagą pagaminti, suvežė į Vievio, Alytaus ir kitas stotis gabenti Kleipėdon. Tačiau firmos atsiųsti brokeriai pagamintos medžiagos nepriėmė: tai netiesus esą ažuoliai, tai faneriai per minkšti, o blokams per kieti. Kadangi sutarty nebuvo nuostato dedančio firmai atsakingumo, jei pagamintos miško medžiagos ji nepriima tai ir atsimetė. Be to, firma reikią 400 svarų sterlingų pretenziją - kiek turėję nuostolių. Dancigo (Lietuva) Miško departamentas norėjo, kad firma atlygintų nuostolius, bet ji atsakė ir rengė bylinėtis del įdėtų rankpinigių ir užstato. Po ilgų derybų miško departamentas firmai pinigus grąžino.

Tikroji miško medžiagos nemimo priežastis esanti, tai ne raumai Vokietijoje ir Dancigo.

Nori kviešti į Kauną piršlį.

Mirus Kauno garsiam žydų piršliui Radeckui, Kauno žydų tarpe prasidėjo sutuoktuvų krizis. Nesant prityrusio tarpininko sunku susirūti moterystės ryšiais.

Todėl kai kurie nuotakų ir jau nikių tėvai, nerandantieji vaikams gyvenimo draugų, nori pakviesti iš Berlyno vieną garsų piršlį, kuris labai norėtų apleisti Vokietiją.

Dr. Bistras vyks į Ameriką.

Kaune kalbama, kad dr. Bistras, prof. Pakštas ir kiti mano išvykti Amerikon ir ten laikyti pas kaitas.

PASINAUDOKIT PROGA

Parduodu įrengtą paukščių ūkį su 200 dedančių vištų ir kita tiek jaunų, visos dėšlios veislės kaip tai: Legorn ir Catalana del Prat. Kartu perinimo ir auginimo mašinos del 300 vištukų ir tt. Už kambarį ir 3.500 varų žemės moku nuomos 20 pesų mėnesiui.

Parduodu pigiai, tik už 750 pesų.

Kreiptis: c Montiel 5575
Villa Lugano, Capital

VELTUI

gaus vieną fotografiją spalvotą, kas užsakys pusę tuzino atviručių už tris pesus, geriausioj slavų fotografijos studijoje „SAVA“ g - je San Martin 608, Bs. Aires. Pusė kvadros nuo F. MISLERIO.

Argentinos Gyvulių Ūkis

Gyvulininkystė Argentinoje skaitoma viena iš seniausių ūkių šakų. Iki pusės 19 šimtmečio gyvulių ūkis neturėjo rimto veido, t. y. gyvuliai veisdavosi berybėse Argentinos lygumose, ten po atviru dangumi aukdavo ir reikalui esant juos kaip laukinius gaudydavo ir naudodavo arba mėšai, arba darbui, kaip arklius, asilus, mulus. Svarios rasės bet kurios gyvulių rūšies nebuvo, pasidarė didžiausias mišinys. Galop tas mišinys nusistovėjo ir iš jo išėjo keli kurie gana geri gyvulių tipai, tarp kurių ypač pasižymi savo ištverme kriožų arkliai, lig ir lietuviški žemaitukai. Nuo antros 19 amžiaus pusės gyvulių ūkis jau pradeda tvarkytis - atvežami rašiniai gyvuliai, pratinami prie klimato (nors ne visas rases pasisekė pripratinti) dabojama, kad ne būtų rasių "susikryžiojimo". Kol Argentina buvo mažai apgyventa, tol gyvulininkystės plėtočiai ribų nebuvo numatoma. Pasta ruoju laiku, gana tolokai grūdų ūkiui pasistūmėjus į priekį jau pasirodė gyvulių ūkio išsivystymo kulminacijos taškas, t. y. gyvulininkystė toliau plėtotis jau nebegali. Kai vis didesni ir didesni žemės plotai paverčiami dirva, žemių kainos kyla, tai čia pradeda rimtai galvoti kas geriau apsiimti - ar grūdų ūkis ar gyvulių veisimas. Gali ir gyvulių ūkis padidėti, jei įstatyti jį į kitų šalių gyvulininkystės vėžias, o dabar jokiū būdu neturėtų pasisekti nuo konkurencijoje su pusiau laukiniais gyvuliais.

Palyginus Argentinos gyvulių ūkį su kiferomis šalimis, matysime, kad nei pirmoj nei antroj vietoj niekuomet nestovėjo, tik avių, arklių ir mulų auginimas stovėjo trečioje vietoje, o raguočių ketvirtoj. Svarbiausi Argentinos konkurentai tai yra Australija ir Naujoji Zelandija. Labiau visų atsilikęs yra kiaulių auginimas - sulig pasaulinės rinkos užima vos 18 vietą.

Raguočiai.

Sistemiškas raguočių auginimas prasidėjo maždaug prieš 85 metus, kada buvo atvežtas iš Anglijos pirmas Short-horn (trumparagis) rasės bulius, kurių ypatybė yra kad greitai auga ir tuoka. Ši rasė beveik išspaudė seną kriožų rasę, kurios likučius gali ma rasti provincijose toliau nuo Atlanto vandenyno, t. y. arčiau Andų kalnų. Apart Short-horn yra ir kitų, tarp kurių pažymėtina Hereford ir Aberdeen Angus. Short-horn rasė pergalejo visas ir moderniškiausiose ūkiuose ji siekia iki 80 nuosimčių visų raguočių. Tas apaiškinama tuom, kad šios rasės raguočiai skerdyklinį tipą pasiekia per pustrėčių - tris metus, tuo tarpu kaip kriožų veislės pasiekia tik per penkis metus. Apart to, angliai yra geriausi Argentinos mėšos klientai, viena kad iš patriotiškumo perka savo gyvulių rasės mėšą, antra - ji daug švelnesnė už kitų raguočių.

Turint tiek privalumų Short-horn rasė turi nemažai ir trūkumų. Svarbiausias trūkumas - labai lengvai pasiduoda įvairioms ligoms, neturi atsparumo. Dažniausia serga džiova, karštligė, kuri dažniausia pasireiškia epidemijos formoje ir karbunkulu.

Nors valdžia deda dideles pastangas ir išleidžia dideles pinigų sumas kovai su gyvulių ligomis, vienok jos ne tik išnaikinti neįmanoma, bet dažnai ir veterinarijos žinios supasuoja prieš jas. Pav. gyvulių džiovos priežastis praktiškai dar neišaiškinta, taip kad sunku su ja ir kovoti. Dar blogesnė yra karštligė, kuri čia vadinama „fiebri aftosa“, kovai su ja dar nesurasta jokių priemonių ir ji kas met nuneša daugybę gyvulių. Karbunkulas, nors ir sunki liga, bet jau yra priemonės su ja kovoti. Šiaurinė respublikos daly yra dar viena liga, kurią žmonės paprastai vadina liūdėsium (tristeza). Jos priežastimi yra mažas parazitinis vabaliukas, kurį čionykščiai vadina „garrapata“. Gyvuliai gimusieji toje pačioj zonoj sekmingai kovoja su liūdėsio liga, bet atvežti iš kitų provincijų arba iš užsienio per labai trumpą laiką išgaista. Hereford su Aberdeen Angus veislės raguočiai daugiau atsparesni ligoms ir savo privalumais ne per daug žemiau stovi už Short-horn veislės.

Pastaruojū laiku raguočių Argentinoje priskaičiuojama apie 50 milijonų. Gyvais eksportuoja tik į Čilės respubliką ir šiek tiek į kitas kaimynines respublikas, o likusieji pereina per skerdyklas, kurios beveik visos yra anglų ir nord-amerikiečių. Tik kai kurios miesto valdybos turi savo nuosavas.

Apie eksportuojamos mėšos ir gyvulių liekanų kiekį ir vertę bus kalbama bendrai, kada prieisime prie Argentinos prekybos su užsieniu.

L. Rysselis.

Lietuvos Ūkininkų

Vargai

LAIŠKAS IŠ LIETUVOS.

Biržai 7 - V - 33. Šiandie pas mus jau ne tas kas buvo metai atgal. Pirmiau būdavo iš visų pusių girdėdavos orkestrai griežiant, jaunimo dainos skambant, žodžiu sakant, buvo linksmas biržiečių gyvenimas. Dabar čia nieko gero nei linksmo nei šėrimo, tik aimanuoja, bėdavoja, žmoneliai skursta, vargsta amžinas krizis. Daugiausia aimanuoja ūkininkai. Ir kaip gali neaimanuoti ūkininkas, iš kur imti litų kito šaltinio nėra kaip tik ta suvargusi žemėlė Kuris turi apie 20 ar daugiau hektarų, viens apsidirbti niekaip negali. Turi samdyti vieną ar du darbininkus išsisiems metams. O užėjus darbymečiui turi imtis ir dieninius. Nuvalius derlių nuo laukų skubina kuo greičiausiai savo gaminius parduoti, nes reikia atsilyginti samdiniams. Bet kuomet šiandiena pagaminti ūkininkų produktai neturi vertės - parduodami labai pigiai, o kad būtinai reikalingi pinigai, tai parduoda viską, nepasilieka, kad užtektų visiems metams. Kuomet iš gautųjų pajamų reikalinga išmokėti darbininkams - neužtenka. O kur žemės mokesčiai, bankui nuosimčiai ir kiti. Be to, po kelių mėnesių reikia duoną pirkti. Ir taip žmonės lenda į skolas. Kuomet bankas, ar šiaip koks žydas pareikalauja gražinti skolą, o atsakymą gauna „neturiu“, arba prašo palaukti, tai žiūrėk po kelny dieny skolinkas sulaukia svečių su žvaigždėmis kaktose, kurie surašo kilnojimąjį turtą ir pasako, kad visa, kas yra surašy

KOLONIZACIJOS KLAUSIMU

ŠIS TAS IŠ MENDOZOS

Gvildenant lietuvių spaudoje šį taip svarbų klausimą aš irgi noriu prisidėti nors šiuo menku žinių žiupsneliu.

Mendozos provincija yra 1200 kilometrų nuo Buenos Aires ir rubežiuojasi su San Luis, San Juan an prov., Neuken gubernija ir su Čilės valstybe Kordiljerų kalnuose. Jos plotas užima 148.783 kvadratinus kilometrus. Beveik ketvirtadalį provincijos užima Kordiljerų kalnai, o likusis žemės plotas vos 263.856 ha yra dirbama, gi likusioji Kordiljerų kalnų šlaituos yra auginami gyvuliai; nors ir oficialiai nėra pažymėta nenadingos žemės, bet del lietaus stokos yra vietų, kame jokių augalų nėra.

Dirbamos žemės plotas yra visas išimtinai laistomas kalnų upėmis, nes lietaus vandens neužtenka.

Gerai sutvarkius laistymo klausimas būtų galima kelis kartus didesnis žemės plotas apdirbti, nes tekančiose iš kalnų upėse vandens yra perteklius ir vos tik mažą dalis to vandens yra sunaudojama.

Žemė toje provincijoje yra gana derlinga ir galima pritaikinti bet kokiam augalui.

Daugiausiai čia auginama vynuogės ir vaismedžiai: obuoliai, grūšios, slyvos, duraznai ir kiti. o taip pat labai gerai auga ir dar žovės; bet visų svarbiausia pramonė šioje provincijoje tai vyno ta jau nebetavo. Bet dažnai ir to turto būva permažai, nes šiandie gyvuliai labai pigūs. Kuomet atvažiuoja antstolis ir paskelbia varžytines visam kilnojamam ir nekilnojamam turtui, tai ūkininkas nuo 15 - 20 hektarų žemės pasijunta be turto ir be pastogės. Visus likviduojamus ūkius ir turtus nuperka valdininkai, tai yra patys likviduotojai, nes tik jiems šiandie Lietuvoje gyvenimas, jie krizio neįaučia. Algas ima o pragyvenimas visai pigus. Ir kodėl jiems nepirkti? Geriausias arklys kainuoja 80 - 100 litų, žemės hektaras 100 - 150 litų (laikė varžytinių), šiaip žemės hektaras kainuoja 200 litų, gali pirkti kiek nori be jokių varžytinių. Biržų rinkoje 6 - IV - 33 m. grūdų kainos buvo tokios: rugių centneris 8 litai, kviečių 10 litų, avių 7 l., bilvių 2,50 lito. Gyvulių vidutinė kaina: arklys 30 - 50 litų, geri 80 - 100 litų. Krautuvių kainos labai aukštos. Lietuvos ūkininkai nebežino kaip verstis. Jei būtų pirkėjų ir būtų galima išvažiuoti į svetimus kraštus, tai ūkininkai išsipardavę visi išvažiuotų į svetimus kraštus. **Spalviškių Kazys.**

išdirbimas. Visoje provincijoje yra apie 150 vynu fabrikų, kurie kasmet išdirba apie 3 milijonus hektalitrų vynu ir padaro pelno apie 60 milijonų pesų.

Antroje vietoje čia vaisių auginimas ir jų eksportas: šiais metais vien tik už durazmus, obuolius ir grūšes gauta pelno apie 7 milijonai pesų.

Trečioje vietoje čia gyvulininkystė: karvių, avių ožkų, arklių ir asilų auginimas ir jų eksportavimas daugiausia į Čilę.

Apart to, yra auginama kviečių, kukuruzų, avių, linų ir kita, bet tik labai mažame kiekyje, kad ir savo provincijos reikalams neužtenka.

Be šitų minėtų yra dar viena industrija, kuri žada gražų rytojū Mendozos provincijai, tai įvairių mineralų ir metalų industrija. Nors ši industrija dar vos pradėdama; yra jau eksplotuojama žibalo ir naftos šaltiniai, druskos ir marmuro. Druskos eksplotavimas gan ypatingas ir nepanašus į kitus druskos klodus. Druskos plotai Mendozos provincijoje vadinasi „salinas“, kurie užima keliolika desėtkų hektarų ir yra žemės paviršiuje. Šioje salinoje druska veržiasi iš po žemės lygiai kaip vandens šaltiniai. Šios druskinės savininkui nėra reikalo lysti po žeme ir jokių kitokių rūpesnių; jam druska kainuoja vien tik pripylimas į maišus ir atvežimas, o išimtoji druskos duobė ryt dieną vėl bus pilna. Viso druskyno paviršius labai lygus ir panašus į stiklą.

Susisiekimas toje provincijoje yra keliais ir geležinkeliais; tarp svarbiausio provincijos miesto Mendozos ir departamentų (apskričių) daugumoje yra praveisti plentai, o tarp departamentų - paprasti keliai.

Iš Buenos Aires į Mendozą yra nutiesti du geležinkeliai: F. C. P. ir F. C. del Estado. F. C. P. iš Mendozos yra sujungtas su F. C. Transandino, kuris eina į Čilę.

Klimatas visoje provincijoje yra sausas ir karštas, karštis sausio mėn. siekia iki 35° celsiaus, o birželio m. apie 10°, šis klimatas nors ir sveikas, bet lietuviams yra truputį per karštas.

Lietus, kaip jau minėjau, lija labai retai, o jeigu ir lyja tai daugiausia žiemą. Lietaus iškrinta per metus apie 170 milimetrų.

Be visų šių gerų pažymėjimų reik pasakyti kas yra ir blogo šioje provincijoje, pirmoje vietoje tai beveik kas metai puola ledai ir padaro daug nuostolių, antroje vietoje tai čion dažnai pasitaiko žemės drebėjimai. Gyventojai daugiausia kriožai, ispanai ir italai, nors yra ir kitų tautų, bet gana mažas nuosimtis. Iš viso yra 400.000 gyventojų.

Kurkliukas.

ŠARKIO — KARNEROS BOKSO RUNGTYNĖS.

Ziniomis iš Italijos birželio 30 d. New Yorke įvyks bokso rungtynės tarp Šarkio - Žukausko ir Karneros del pasaulinio bokso čempionato. Italijoj reiškiamas didelio susidomėjimo tomis rungtynėmis, nes Karnera pirmą kartą dalyvaus rungtynėse del pasaulinio čempionato. Iš Italijos į Ameriką bus suorganizuota visa eilė ekskursijų ta proga.

KIEKVIENAS SERGANTIS

GONOREJA

IR KITOMIS VENERINĖMIS LIGOMIS

PRIVALO ATMINTI KAS SEKA:

- 1) NEGALIMA GYDYTIS PIGIAIS MENESINIAIS ABONENTAIS, NES TAI YRA APGAULE IR ILGINA LIGA.
- 2) NEPRIIMTI NEAPMOKAMU PATARIMŲ IR TYRIMŲ, NES TUO BUDU GAUDOMI LENGVATIKIAI.
- 3) NEDARYTI JOKIU PLOVIMU, NES TATAI DAŽNAI IŠSAUKIA LIGOS APSUNKINIMĄ.
- 4) NEVARTOTI JOKIŲ VAISTŲ BE GYDYTOJO PATARIMO, NES TAI GALI IŠSAUKTI BLOGAS PASEKMES PILVUI IR INKSTAMS.

Prima nuo 9—12 ir nuo 15—21 val. Sekmad. nuo 9—12.

INSTITUTO MEDICO INTERNACIONAL

BRASIL 923

(Viena kvadra nuo Plaza Konstitucion)

Lietuvos Pasiutinybės adresas

Legación de Lituania c. Rodriguez Pena 1671, Buenos Aires.

D - ras N O V A R

Gydytojas Chirurgas

Su moterių ir vaikų ligomis

Priima nuo 14 iki 17 valan.

Su venerinėmis, blenoragija, šlapumo, ašaros, ir skausmai

Priima nuo 18 iki 21 valand.

Sekmadieniais nuo 9 iki 12.

Kalba rusiškai ir lietuviškai.

Triunvirato 1043.

U. T. 54 Darwin 2607.

TARENOS REIKŠMĖ

Tariana arba dikeija, yra tai di-
desnis ar mažesnis sugėbėjimas
aiškiai tarti žodžius viešumoje,
scenoje ir t. t.

Tenka kalbėti apie geros taria-
nos svarbą viešumoje dėl to, kad
šiaiip asmeniniame gyvenime žmo-
nės kalbėdamiesi tarp savęs arti
vienas kito, kad ir neaiškiai ištar-
dami žodį, supranta vienas kitą.
Kas kita, kada tenka kalbėti dide-
liam susirinkime, kai vieno žmo-
gaus kalbą turi girdėti ir supras-
ti daugybė žmonių. Kalbėtojas,
norįs įtikinti klausytojus kuriuo
nors klausimu, stengiasi išdėstyti
klausimą kuo suprantamiausiai
miniai, kuri jojo klauso, bet vel
tai bus visos jo pastangos, jei kil-
niausias mintis tardamas reikš žo-
džius lyg grumuliudamas, arba
lyg ko tai būtų pilną burną prisi-
kimšęs. Ir priešingai atsitinka,
kad koks nors oratorius visai tuš-
čiais žodžiais minios rūpą pagauna
ir sau pritarimo randa vien dėl to
kad aiškiai tardamas žodžius at-
kreipia visų dėmesį į save.

Aiški, gera tarena pirmiausiai
pareina nuo to, kad mūsų lūpos
tinkamai atlieka joms paskirtą už-
davimą. Pamėginkime sulaukyti lū-
pas, kad nejudėtų ir tarkime žodį
— menko rezultato pasieksime.
Bet lūpų darbo neužtenka. Be to,
dar reikia kad garsai būtų gerai
tariamai aiškiai. Daug žmonių pa-
sitaiko, kurie nesugeba ištartai kai
kurių garsų: pav. r. s. ir l. o kar-
tais net ir k. Tenka pastebėti,
kad lietuvių tarpe tuli švepluoja
garsus z ir s. Tas šveplavimas y-
ra tiek išsiplatinęs ir prigijęs,
kad ne vien švepluojantieji savo
ydos nejaucia, bet ir jų kaimynai
to nepastebi. Apie tą žymią ydą
aš ir noriu čia kalbėti.

Konkrečiam įrodymui šveplavi-
mo kenksmingumo noriu atkreip-
ti dėmesį į teatrą. Retkarčiais
scenoje būna išvedami švepluo-
jantieji asmenys, veikalo auto-
riui to panorėjus. Bet tai atsitin-
ka palyginti retai.

Kiek tas trūkumas gali nusver-
ti vaidilos ar dainininko pasiseki-
me mes patys lengvai galime pas-
tebėti, tarp tos srities mėgėjų ir
studijoje. Galima konstatuoti fak-
tą, kad juo vaidila ar daininin-
kas mažiau, arba visai nešvepluo-
ja, aiškiai, gražiai taria, juo aukš-
čiau jis stovi publikos akyse. Ir
kas dar pažymėtina: publika vi-
sai neįsigilina kodėl kitą kartą
vaidyla jai nepatinka; ji kartais
negali nė nuvokti kas yra, ypač

KAI KURIŲ LIGŲ PRIEŽASTIS.

Siais moderniniais laikais, kuo
met darbas atsilieka skubiai, kad
paspėjus kartu su mašinomis,
žmogaus kūnas niekuomet neturi
atitinkamo poilsio ir reikalingo li-
gijieniško aprūpinimo, kurie yra
svarbiausias sveikatos pamatas.
Dėl to, kadangi moteris yra silp-
nesnė, tai tuo labiau ji turi saugo-
ti savo sveikatą, nesisaugojant
dažnai susergama labai sunkio-
mis ligomis.

Maži negalavimai, o vėliau sun-
kios ligos, privalo būti gydomos
rimtais ir sąžiningais gydytojais
specialistais. Kad daugelis ligo-
nių raštiškai mums dėkoja už ge-
rą ir greitą gydymą, Dr. Godel
klinikoje, e. Cangallo 1542.
Verta reikalui esant ten kreiptis.

kai šveplavimas nelabai žymus.
Bet tą aiškios tarenos stoka pada-
ro tai, kad publika sako: nors
šio vaidilos vaidinimas ir puikus,
ir balsas gražus, bet kaž ko jam
trūksta ir tiek.

Kalbant apie tarena, t. y. aiškų
gražų tarimą garsų, neprošalį pa-
kalbėti apie garsą ir jo reikšmę
kalboje ir dainoje.

Garsas nėra tuščias; tarp gar-
sų esama tokių, kurių klausant
žmogaus sieloje sudaro tam tikrą
rūpą, pav. vyturio čiulbėjimas pa-
vasaryje sukelia džiaugsmą, lakš-
tingalos čiulbėjimas - ilgėsi, šu-
nies staugimas - baimę ir t. t. o
muzikos instrumentų garsai k. a.
smuiko, piano, vargonų, triūbų,
ragų ir kitų panašių taikos prie-
ūpo žiūrint aplinkybių. Juo in-
strumentas tobulesnis, tuo arčiau
susigyvena su žmogaus sielos at-
mainomis, nes jisai tinkamiausiai
sielos gyvenimą vaizduoja.

Garsai yra įvairių rūšių ir jiems
išgauti esama daug būdų. Viena
garso rūšis, kuri gaunama užga-
vus vieną daiktą į kitą (varpas,
pianas, kanklės ir kt.) vadinasi
užgaunamieji. Antra rūšis, kuri
gaunama trinant vieną daiktą į
kitą (smuikas, violenčelė, kontra-
basas ir kt.) vadinasi styginiai
arba griežiamieji. Trečia rūšis,
kuri gaunama pučiant orą į in-
strumento galą (trimitas, ragai,
fagotas, trombonas ir kt.) vadi-
nasi pučiamieji ir t. t.

Prie oru pučiamųjų instrumen-
tų priklauso ir žmogaus balsas,
nes jis gaunamas pagalba oro ir
mažų stygelių, kurios nuo oro
smarkaus veržimosi dreba išduo-
damos savotiškus garsus. Nė vie-
nas iš esamų muzikos instrumen-
tų nėra tiek tobulas ir tiek įdo-
mus kai žmogaus balsas. Jis taria
žodžius, išduoda liūdus ir links-
mus garsus, kuriuos kuo aiškiau
siai kiekvienas supranta. Kiti in-
strumentai to neturi dėl to, kad y-
ra žmogaus rankų padaras, t. y.
negyvas daiktas, užtad pagadi-
nus galima pataisyti, bet žmo-
gaus balsą pagadinus sunkiai be-
pataisomas.

Žmogaus balso sugedimo prie-

žastys yra gerklės ir plaučių li-
gos ir neteisingas garsų tarimas
dainuojant ar rėkaujant. Kad šio
pavojaus išvengti ir neprarasti
taip brangios gamtos dovanos, o
kartu turėti švirią tareną, reikia
saugotis ir stengtis teisingai tarti
garsus stipriai kalbant, rėkau-
jant arba dainuojant.

Seniai yra žinoma nuomonė:
kaip kalbi taip ir dainuok. Vie-
naip žiūrint ta nuomonė yra klai-
dinga, nes kalba tenkinasi trum-
pais garsais, o dainavimas - ilgais
antraip žiūrint teisinga, jei nori,
kad klausytojas suprastų ką kal-
bi, reikia pasakyti aiškiai, o žo-
dis aiškus yra tada, kada garsai
yra aiškiai ištariamai: jei kalban-
tis vienas kitą supranta, reiškia
aiškiai pasakyta - toje prasmėje
ši nuomonė ir tegali būti pritaik-
tinta.

Dainuojant kaimuose (ypač Že-
maitijoje) šaukiama kuo stipriau
siai, kad tik vienas kitą peršauk-
tų, o žodžių visai nesigirdi, nors
ir šaly stovėdamas klausytum.
Kadangi žodis kaip kalboje taip
ir dainoje vaidina svarbiausį vai-
dmenį minčiai išreikšti, už tai dai-
noje su neaiškia tariana reikia
griežtai kovoti, nes daina be žo-
džio, kaip žmogus be gyvybės.

Taigi kad rėkaujant, balsiai
kalbant ar dainuojant nepagady-
ti balso, o dainininkam, kad dai-
nuojant tarenos aiškumas pasiek-
tų reikalingo laipsnio, būtina
kreipti dėmesį į tai: žodžius ar-
ba garsus tariant nekraipyti lūpų
nesukinėti galvos, nejudinti per-
daug smakro, lyg kad didelį kash-
nį kashnojant, tariant siauruosius
garsus per daug nesiziūti, nelaiky-
ti dannuojant sustirusių žandų,
nesukasti dantų, nelaisti garso
nosim, nerėkti suspausta gerkle.

Žinoma, kad dainavimas išimti-
nai yra paremtas balsėmis ir pus-
balsėmis, kiti visi garsai priebal-
siai: lūpiniai, liežuviniai, nosi-
niai vien tik sujungimo pareigą
atlieka, norint kad žodžiai būtų
aiškūs negalima visų žodyje esan-
čių garsų vienodu įtempimu tarti
nes jeigu vienodu aiškumu tarsi-
me visus garsus, kaip tariame bal-
ses, gausime visai neaiškių ir vi-
sai nesuprantamų žodžių. Kad to

DARBININKĖS MEILĖ

Meilė yra dalykas apie kurį
daug kalbama, daug ginčijamasi,
dar daugiau rašoma ir vaizduoja
ma kinuose ir teatruose. Bet visa
tai kas šiandien kalbama ir kaip
meilė vaizduojama dažniausia y-
ra prasimanymai, fantastiški nie-
ko bendra su realiu pasauliu, iš-
mislai arba kitu atveju nesuveikos
vaidentuvės ir palaidumo išdavos
Dar maža mergaitė būdama kiek-
viena iš mūsų susiduria su meile.
Vaikais būdami apie meilę sužino-
me iš pasakų, apie visokių kara-
laičių ir užburtų mergelių fantas-
tišką, pilną pasiaukojimo ir kar-
štos meilės gyvenimą.

Apie meilę girdime iš vyresnių
pasakojimus kaip apie kažin ką
nepaprasto, lyg ir gėdingo ir slap-
to. Ir mummyse kyla smalsumas
daugiau sužinoti apie šį dalyką,
apie kurį taip įvairiai sprendžia-
ma. Pagaliau paaugus ir kiekvie-
nų iš mūsų aplanko šis jausmas.

Kiekviena iš mūsų prisiminusi
savo pirmąjį meilės jausmą, tur-
būt vargiai ar galėtų tiksliai žo-
džiais tą jausmą pasakyti. Vienu-
tas pirmas jausmas paliko maloni-
nių, kitų skaudžių prisiminimų.
Ir kiekviena, kuri pergyvena tą
jausmą žino koks jis yra, nors žo-
džiais sunku būtų pasakyti.

Tad iš savo asmeniško patyri-
mo kiekviena iš mūsų turi pasaky-
ti, kad meilės jausmas turi gana
svarbią reikšmę žmogaus gyveni-
me. Nors pirmoji meilė paprastai
kyla nesąmoningai ir kartais il-
gesnį laiką sunku suvokti tą jaus-
mą savyje, vienok negalima būtų
sakyti, kad meilės jausmė neturi
reikšmės žmogaus valia ir nusis-
tatymas. Yra sakoma, kad meilės
jausmas yra visa galis, paveręs
žmogų, verčiąs būti bepročiu.

išvengti, reikia susijungiančias
balses su priebalsėmis tarti taip,
kad šios pastarosios kuo tempri-
riausiai būtų sujungiamos su bal-
sėmis, be jokių ypatingų pabrau-
kimų ir būtinai būtų jaučiamos
lūpomis. Jei lūpos nejaucia tų
garsų ir nedalyvauja veiksmė,
tai niekuomet negali būti žodis
aiškiai girdimas, jei ištars bal-
sius garsus taip, kad garso cen-
tras kris ant balsio o priebalsio
bus ištarimas laisvas, kaip su-
jungimas, be ypatingų pabrauki-
mų, o vienok tik aiškiai kiekvie-
nų ištariant lūpomis, visuomet žo-
dis bus aiškus ir skambus. Nemo-
kėjimas garsais, o ypač priebal-
siais naudotis ne vien dainuojant
bet ir kalbant visuomet bus gir-
dimas, nuobodus riksmas, o ne
aiškus, skambūs žodžiai.

I tą reikia kreipti dėmesį la-
bai atydziai, nes tik nuo to parei-
na aiški, graži tariana, o dainin-
inkams geras balsų skambėjimas.

AKUSERĖ — EUROPIETĖ

Filiamena Bilkova

Diplomuota Prahėje ir Bue-
nos Airese.

Lima 1217

Priima kasdiena nuo 9 val ry-
to iki 8 val vakaro. Sekmadie
niais visą dieną.

Specialistė prie gydymo ir
visų moterų ligų.

Kalba visomis slavų kalbomis
ir Supranta lietuviškai.

Jeigu Tamsta nori būti apžiūrėtas gero gydytojo, kreipkis į

CLINICA MEDICA
CANGALLO
Dr. A. GODEL

KUR BUSI ASMENIAI PRIIMTAS JOS DIREKTORIAUS

Dr. A. GODEL

Tikro ir greito gydymo specialistas

BLENORRAGIJA TRIPERIS

Gydomas naujaisiais francūzų ir vokiečių metodais

SIFILIS 606 - 914

Odos ir kraujo ligos

MOTERŲ LIGOS. Gimda ir nereguliarės menstruacijos.
SPECIALISTAI šių ligų: ŠIRDIES, INKSTŲ KEPENŲ

SKRANDIES, NERVŲ, REUMATIZMO.

"X" Spinduliai. — Diatermija. — Analizis.

Lietuviams pirmas patarimas veltui

Priėmimo valandos: nuo 9 iki 12 ir nuo 15 iki 20.
Sekmadieniais ir šventomis dienoms nuo 9 iki 12.

Calle Cangallo 1542

BUENOS AIRES

žmogų apakinas. Tiesa, meilės
jausmas gali ne vieną ir padaryti
bepročiu ir apakinti, ypač kai
žmogus neturi nusistatymo, pasi-
duoda įtakai, tiki gražiams žo-
džiams. Ir tada meilė pasidaro ne
išsemamų kančių šaltinis.

Jaunos meirgaitės, kurios mei-
lės mokslą semia iš knygelių —
romanėlių, iš kino paveikslų pris-
kaito ir prisiziūri kaip gražiai ten
meilūžiai prižada amžinai mylėti,
dangų ant žemės nukelti ir ieško
to gyvenime. Pasisuko koks „ve-
ju pamuštas ir velnio pamestas“
frantas, prikaltėjo, prisiekė, pri-
žadėjo ir jau užsidegė širdis ir
jau mergina tiki į amžiną meilę
iki grabo lentos.

O tas „amžinas meilūžis“ suvylio
jo ir pametė, nuėjęs kitą vylioti.
Kitą kartą ir pinigų ir šiaiip ko-
kius daiktus moka išvylioti toki
ponačiais. Ir palieka tada skau-
danti širdis ir tuščia kišenė paly-
dėjus ilgų mėnesių sutaupas.

Kas kaltas? Abudu. Vienas ut-
tai, kad vylioja, kitas už tai, kad
leidžiasi vyliojamas.

Prigimtis skyrė meilės jausma
žmogui kaip pagrindą šeimos gy-
venimo. Ir nors pas retą kurią iš
moterų bus noras bendrauti su
žmogum; su kuriuo ji nenorėtų su-
daryti šeimynos, nenorėtų už je
ištėkėti. Bet ar sudarant šeimą
reik ieškot gražių žodžių, pažadų
dangaus ant žemės? Merginos
augdamos šeimose mato ir savo ir
kitas šeimas. Mato visus sunku-
mus šeimos gyvenimo ir todėl jau
pats gyvenimas turėtų pamokyti
kokių draugų reikia ieškoti ir ko
kie tie draugai turi būti.

Romanuose, kino filmose žmo-
nės nevalgo, nedirba, nenuvargta
ta nuo paprastų gyvenimiškų rū-
pesnių. Ten parodyti tik atskiri
momentai iš meilūžių gyvenimo,
o rodosi, tai ju visais gyvenimas
toks dangiškas.

Bet jok tikras gyvenimas tai ne
ne romanas ir ne kino filmas, tad
ir tikroji gyvenimo meilė negali
būti tokia, kokia jinai atrodo ro-
mane. Be to romanuose ir filmose
retai kada rodomas šeimų gyveni-
mas, o vis daugiausia meilė iki ap-
sivesiant ir mums palieka manyti,
kad ir toliau ten buvo taip gerai,
taip tik čiulbėjo vienas ir antras,
o kepti karveliai patys iš dang-
aus į burną krito.

(Bus daugiau)

NAUDINGI PATARIMAI MOTERIMS.

Kaip reikia kvėpintis.

Reta moteris per šventes ne-
vartoja šiek tiek kvėpalų, bet var-
toti kvėpalus tikrai reikia mokė-
ti. Jūs dėvėsit naujus rūbus, o
kvėpalai palieka dėmes, kurios
dažnai visiškai gadina rūbus.

Jeigu jūs norite, kad kvėpalų
kvapas ilgiau pasilikų jums, tai
tam vsai nereikia vartoti gau-
saus jo kiekio tiesiai iš kvėpalų
bonkutės. Kvėpalus reikia perpil-
ti į pulverizatorių ir jo pagelba
šiek tiek pasikvėpinti.

Smulkūs kvėpalų lašelėliai noga
dina rūbų ir įsisiurbia į odos spr-
gas, užsilikdamos ten ilgėsiu
laikui.

Sveikatos šaltinis geri dantys

DANTŲ KLINIKA
MODELO

Direktorius Dr. Muchnik
Santa Fe 3311 — Bs. Aires

ARGENTINOJE

Sio mėn. 19 d. buvo svarstoma parlamente, neseniai išduotas naujas vyriausybės dekretas, kuriuo draudžiama vartoti raudoną vėliavą. Socialistų deputatai užprotestavo reikalaujant tų dekretų anuliuoti. Vienam socialistų deputatui pradėjus kalbėti iš balkono pasigirdo priešingi šūkių ir tuo pačiu laiku iš viršaus pasipylė šimtai lapelių su Argentinos tautinėmis spalvomis ir užrašo: „Argentinos respublikoje nepageidaujama raudonos vėliavos“. Socialistų atstovai griebėsi užprotestuoti ir pareikalavo parlamento pirmininko paaikškinti šį įvykį ir lapelių autoriui užvesti atatinamą bylą. Tuojaus buvo pertrauktas pasėdis ir policija, išskrėtus balkonose sėdinčią publiką, su laikė keletą įtariamų asmenų, kurių tarpe yra komersantų, studentų ir vienas omnibusų konduktorius.

Tuo pačiu laiku prieš Kongreso rūmus „Legion Civica“, Colegio Militar“ ir „Liga Republicana“ mėgino surengti manifestaciją, kaip protestą prieš socialistų reikalavimus, bet skaitlingos policijos buvo išsklaidyta. Užkirtimui manifestantams kelio, prie Kongreso rūmų buvo sutraukta nemažas skaičius raitosios ir pėsčiosios policijos, asarinių bombų būrys ir gaisrininkai.

Vyriausio statistikos biuro paskelbtomis 1932 metų Argentinos respublikos gyventojų censo žiniomis, pereitų metų pabaigoje Argentinoje buvo 11.846.655 gyventojai. O 1914 metų cenzas rodo tik 7.885.237 gyventojus. Tokiu būdu per 18 metų Argentinos gyventojų skaičius padidėjo beveik 40 nuošimčių. Vien 1923 metais Argentina atvyko 160.799 žmonės. Didžiausias gyventojų skaičiaus didėjimas buvo protarpėje 1922 iki 1930 metų. Daugiausia gyventojų skaičiumi padidėjo federalinė sostinė Buenos Aires. Pakilo taip pat visose 14 provincijose ir 10 teritorijose. Per šį laiką gyventojų skaičius vietomis pakilo iki 78,8 nuošimčių. Mažiausia pakilo (27,6 nuošimčiai) La Rioja provincijoje.

Sulig esamų žinių argentinuoliai derybos, kurios vyksta Romoje neapsirubežiuos vien mūtų suma žinimo klausimu, bet apims daug

S I U V Ė J A S
LEONAS MALINAUSKAS
Turiu didelį pasirinkimą angliškų medžiagų įvairiomis kainomis.
Už darbą garantuoju
Prašau persitikrinti.
L. N. Alem 1689, Dock Sud

Dantų Klinika "PATRICIOS"

CASEROS 2739 Telef. 61 - 2985
Taisomi dantys pirmos rūšies medžiaga, darbas garantuotas.
Priima pats klinikos savininkas
Dr. W. NIJENSOHN
Kalba rusiškai ir vokiškai.
Priėmimo valandos nuo 10 iki 12 ir nuo 14 iki 20

PRANEŠIMAS.

TEATRO „VILTIS“
„Švyturio“ 28 numerio tilpo žinutė būk teatras „Viltis“ vedas derybas su „Liaudies Teatru“. Ta žinia yra melaginga. Teatras „Viltis“ išaugęs nepartinėje draugijoje „Lietuva“ dirba su draugija kontakte, jo bendradarbių daugumą sudaro draugijos nariai ir teatras „Viltis“ jokių derybų su niekuo neveda.

„Švyturys“ talpindamas tokias žinias provokuoja ir klaidina lietuvių visuomenę.

T - ro „Viltis“ V - ba

KNYGŲ SKAITYTOJŲ ŽINIAI.

Draugijos „Lietuva“ valdyba yra nutarusi perorganizuoti draugijos knygyną. Todėl kreipiasi į visus šios draugijos narius, kurie turi paėmę iš šio knygyno skaityti knygas, kad galimai greičiau jas gražintų.

Taip pat visi asmens, kurie galėtų paaukoti draugijos knygynui knygų (nesvarbu kokioj kalboj) prašomi nepašyškėti paturtinti šį knygyną.

D - jos „Lietuva“ V - ba
D - JOS „LIETUVA“ NARIŲ ŽINIAI.

Prašome atsilikusius narius su nario mokesniu pasiskubinti apsimokėti už paskutinius mėnesius, kad galima būtų greičiau suvesti metinę apyskaitą.

V A L D Y B A JAU LAIKAS PASIRŪPINTI.

Jau baigiasi pirmas pusmetis šių metų. Laikas pasirūpinti su prenumerata. Visi kas yra užsiprenumeravę pirmam pusmečiui šių metų, prašom iki liepos mėn. 1 dienos pratesti savo prenumeratą, kad nesustirukdytų laikraščio siuntinėjimas.

„A. L. B.“ Administracija

ADMINIST. PRANEŠIMAI

P. Černiui, H. Juozapaičiui, J. Pukui, J. Vaicūkevičiui, A. Jurgilai, K. Leščiuikui, A. Žalgnui ir O. Baukytei: prenumeratas gavome, ačiū.

V. Jaročkui: adresą pakeitėme.
S. Keblauskui: laikraštį siunčiame.

VITKAUSKAI PRAŠOMI ATSLIEPTI.

arba žinantieji apie žmones su tokia pavarde — prašomi pranešti spaudos bendradarbiui Arėjui Vitkauskui trumpu adresu: Kaunas, Lietuva.

REIKALINGA ĮSIGYTI.

Kiekvienam, kuris įdomausi kolonizacijos klausimu yra naudinga įsigyti Argentinos žemėlapi. „Argentinos Lietuvių Balso“ redakcija, norėdama savo skaitytojams padėti juos įsigyti pigiau, yra nupirkusi didelį kiekį, kuriuos parduoda per pus pigiau, negu smulkūs knygynai. Kas nori įsigyti, reikia prisiųsti pašto ženklą už 25 centavus. Adresuoti sekančiai: „A. L. Balsas“ e. de Correo 303, Bs. Aires.

Dr. S. SCHAVELSON

Ligoninės Muniz klinikos vedėjas. Sugrįžęs iš Europos, kur studijavo klinikose Paryžiaus, Berlio ir Varšuvos dabar priima asmeniškai savo klinikoje. Gydo vidurių ir moterų ligas. Akių, ausų, gerklės ir nosies. — Kraujo, šlapinimosi ir lyties organus. — Peršvietimas rentgeno spinduliais ir determija. Kalba rusiškai, lenkiškai ir lietuviškai.
Priimu nuo 14 iki 16 ir nuo 20 iki 21 val. kasdien. Sekmadieniais nuo 8 iki 9 val. ryto. Tramvajai 12, 38 4, 84
CHILE 1228, Buenos Aires

VIETOS LIET. GYVENIMAS

ISVYKO Į BRAZILIJĄ?

Siomis dienomis išvyko į Braziliją kun. B. Bumša, kuris būk važiavo užimti Brazilijos lietuvių parapijos klebono kun. Valaičio vietą, kol pastarasis važinėš po Šiaurės Ameriką rinkdamas aukas Brazilijos lietuvių bažnyčiai pastatyti.

Buenos Airese „apaštalandamas“ kun. Bumša pasižymėjo klėm nepalankių lietuvių šmeižimu ir jų provokavimu.

BŪTINAI SKAITYKITE.

Sekantis „Argentinos Lietuvių Balso“ numeris išeis, kaip paprastai išeis. Būtinai jį paskaitykite, nes tilps įdomių žinių.

GREITAI PASIRODYS ŽODYNAS.

Greitu laiku pasirodys nemažas lietuvių - ispanų kalbos žodynas, kurį spaudai paruošė ir finansuoja J. Barysta. Žodynas jau pusiau atspausdintas ir, kaip teko patirti, birželio mėn. pabaigoj bus visai baigtas ir tuojau pasirodys pas pardavėjus. Iki šiol tokio žodyno neturėjome, o jo lietuviams kaip tik labai trūksta. Laukiame pasirodant.

A. D O M A S.

VELTUI TU MAN NUSISŪPSAI

Veltui tu man nusišypsai kai pro tavo langą praieinu, nei tavo meilės aš ieškau nei tave mylėti ketinu.

Nesupo tavęs vargo lopšy, bet pertekliui augino; tu vien turtus turi širdy ir kito nežinai siekimo...

Prie lango per dienas tu stovi ir veidą, nagučius tik dažai; tu jokio darbelio nedirbi! — baltasias rankas įsuodinti bijai.

ŽINIOS - ŽINELĖS

Ministerių kabinetas priėmė konvenciją su Argentina del atlyginimo už įvairius nelaimingus atsitikimus, pasitaikančius darbe. Ratifikavus tą konvenciją lietuvių darbininkai Argentinoje nelaimės atveju galės gauti jiems įstatymų garantuotą atlyginimą.

Obelių vals. Rok. ap. einant Rokišky parduodamų ūkių varžytinėms Emilija Ardišauskaitė, turėjusi šeimininke pas Kriaunų kleboną Slapšį, nuvaržė už 6245 lt. 25 ha žemaičio ūkį, arti Obelių. Keldama kainą Emilija vis žvalgėsi į kleboną Slapšį ir varė. Ji yra susižiedavusi su vyruku, turinčiu greta nupirktojo ūkio savo ūkį iš tiek pat žemės ir ištekėjusi Emilija bus 50 ha ūkio šeimininkė. Ar ne geras pavyzdys?

GERAI ĮSITĖMYKIT!

Draugija „Lietuva“ š. m. gegužės 27 dieną rengia vaidinimų šokių vakarą savo salone San Juan 1537. Kadangi jau seniai buvo vakaras su vaidinimais, tai sveičiam bus patiekta turtinga ir įdomi programa. Įžanga veltui.

Nepamirškite, gegužės 27 dieną, šį šeštadienį.

VISŲ UŽMIRŠTAS.

Ligoninėje Muniz gatvė Uspallata 2278, salė 26, lova 9 gulė lietuvis Juozas Zemeckis. Jis ten guoliu jau daugiau kaip trys mėnesiai visų užmirštas. Del maisto nebūtų jau taip bloga. Kaip jis pats sako: „Nekiek man jo reikalinga“. Tik negražu tas, kad nelaimėi ištikus ir geriausi draugai užmiršta. Reikėtų nores retkarčiais nelaimingąjį aplankyti.

BIRŽELIO 4 DIENA.

Sekmadienį, birželio 4 d. salone „Jose Verdi“ įvyks „Argentinos Lietuvių Balso“ popietis, į kurį kviečiami visi „Balso“ skaitytojai ir prijaučiantieji atsilankyti.

Ten pat, kas norės, galės užsakyti laikraštį ar šiaip kokius laikraštį liečiančius reikalus atlikti.

O aš dirbtuvėj suodims nusitepu ir prakaitu nusiplauju, nagai nusidažo raudonu krauju kai teka iš rankų nugraustu.

Nesišypsok tu man—proletarui neieškau aš tavo meilės; stovėk prie lango nuo ryto iki vasulauksi išsvajotos laimės. [karui

Nupirks kas už tūkstančius sidabro tavo kūną, sielą ir meilę, [rinu tu būsi jo smagumų žaislu — tokia tavo išsvajotoji laimė!

Lietuvos laikraščių žiniomis žymus Amerikos ristikas lietuvis Požėla neseniai dalyvavęs Nottin game (Anglijoje) ristikų rungtynėse, kuriose nugalėjęs visus geriausius anglų ristikus. Pagaliau buvo pakviestas sukaus svorio Europos čempionas vokiečių ristikas Froehner, kuris esąs tikras milžinas ir pasižymis nepaprasta jėga. Per ristybes su Požėla jis stengėsi smarkiai pulti, tačiau paširodė, kad lietuvis Požėla esąs dar stipresnis. Po ilgų ristybių nu galėtoju tapo Požėla, kuris dabar įgijo Europos čempiono vardą.

Povilas Puzinas kilęs iš Rygos lietuvių darbininkų šeimos. Puzinas buvo vienintelis lietuvis Latvijos Meno Akademijoje, kurioje įstojo 1924 m. Balandžio 27 d. Kaune suruošė savo kūrinių parodą.

Siemet per tris mėn. Kedainių apskrityje jau bankrotavo 123 smulkmenų parduotuvės, 4 avalinės, 2 limonado, 2 produktų parduotuvės, 1 kepykla, 1 traktierius ir siuvamųjų mašinų parduotuvė. Daugiausia parduotuvė bankrotavė del ekonominio krizio.

PASTABOS

Kaip jau buvo iš anksto numatyta, Tautų Sąjunga dabar nori primesti karo kaltę Paragvajui, kadaigi ši valstybė paskelbė Bolivijai karą. Sulig tarptautinių įstatymų, Paragvajus yra užpuolikas bet viso pasaulio akyse yra skirtinga nuomonė, kurią sudarė esami faktai ir kuri nepasikeis nepaisant Tautų Sąjungos pasmerkimo.

Hitleris nutilo; Mussolini nebežino ką sakyti; Anglija jaučiasi pasenus ir mato, kad jos imperija laikosi tik dėka visuose pasaulio kraštuose išstatytų ramsčių. Nenoromis jaučiasi tvėrimasis naujo pasaulio, kuriame žmonijos solidarumas pakeis valdymo troškimus, kurie paskutiniu laiku apsvaigino pasaulį.

Goeringas negali valdyti, jei neturi plačių teisių. Tą maniją jis įsigijo pas savo mokytoją Hitlerį. Beklausant Hitlerio kalbų įsikalcė sau į galvą, kad valdžia tik tuo met turi vertės, kuomet ji yra absoliuti valdžia. Bet nereiktų ir to užmiršti, kad panašiuose atsitikimuose atsakomybė taip pat turi būti absoliuti. Būdas yra atsakomybė prieš gerus ir blogus gyvenimo darbus.

Spaudos žiniomis lenkų užsienio reikalų ministeris Bekas padarė savo vyriausybei pranešimą Pabaltijo sąjungos įkūrimo klausimu. Anot Beko, nutarta steigti Pabaltijo sąjungą be Lietuvos. Sąjungos nariai bus Estija, Latvija ir Lenkija. Esą sąjungą įsteigti numatoma ne vėliau, kaip š. m. birželio m.

Anglijos 1933-34 m. karo sąmata numato pastatyti 21 karo laivą, tame skaičiuje 4 šarvuotus, 9 naikintuvus ir tris povandeninius laivus. Dalis šitų laivų turėjo būti pastatyta dar praeitais metais, bet statyba buvo nutraukta.

Tuo tarpu, kai bendra Anglijos valstybės sąmata sumažinta 376 milijonais litų, išlaidos karo laivynui padidintos 108 milijonais litų.

Paskutiniu laiku ginklų gamyba virsta stambiausia pramonės šaka.

Amerikos valstybės sekretorius pareiškė, kad Amerikos J. V. yra kaltos dėl pasaulinio ekonominio krizio ir visos ekonominės suirutės, todėl pirmosios ir turi pradėti darbą, kad išvesti pasaulį iš tos klampynės. Tuo tikslu ir buvo suauktas valstybių galvų pasitarimas.

Lenkų Lyga kovai prieš cheminių karą, savo 10 metų gyvavimo sukaktuvių proga, visoje Lenkijoje surengė protesto mitingus ir demonstracijas. Visi namai buvo pasipuošę tos sąjungos baltos ir geltonos spalvų vėliavomis. Ši svarbi organizacija, į kurią įeina beveik visos sporto šakos, turi 880 tūkstančių narių.

Daugelis vokiškų firmų Lietuvoje, dėl žinomų įvykių Vokietijoje su lietuvių žydų firmomis pradėjo vartoti vien tik lietuvių kalbą. Tuo tarpu per 14 metų pūliariausis komercinis susirašinėjimas buvo atliekamas vokiečių kalba.

Gerbiamas skaitytojai, Būk sąžiningas, atsiteisk „Argentin. Lietuv. Balsas“ administracijai už laikraštį.



ANTANAS LAURINAVIČIUS

Lietuvis Fotografas

NAZCA 11, Flores, Buenos Aires

Geriausią dovaną padarysit savo namiešiams bei draugams pasiūsdami savo nuotrauką.

Šitame reikale patarčiau pasinaudoti mano įstaigos pataravimu. Darbas sąžiningas, kainos žemos. Prašau persitikrint.

Darbo valandos nuo 8 iki 20, taip pat šventadieniais.

Nepamirškite! Nazca 11, Flores.

DOMES!

DOMES!

*Pigiasios laivakortės
ant geriausių laivų*

PARDUODA

C-ia. Central Europea

San Martin 469

Buenos Aires

NAUJI KATALIKŲ ŠVENTIEJI

(Tąsa iš 144 num.)

Šių dienų stebūklai yra biochemiški. Mokslas jiems padeda ir pagelbsti, kaip stebūkle su krauju švento Jenaro Benavento vyskūpu, Neapolio patronu. Stebūklas, kuris įvyksta kiekvienais metais rugsėjo 19 dieną ir nustebina visus tikinčius. Tą dieną laikos iškilmingos pamaldos. Kunigas paėmė į rankas indelį, kuriame yra sukrekę kraujas ištekėjęs iš žaizdos šventojo. Tikintieji krenta ant kelių ir šaukdami prašo stebūklą: kad kraujas praskystų ir imtų virti.

O kad stebūklas neįvyktų! Nelaimingas Neapolio miestas! Šimtai nelaimių kristų iš dangaus. Bet rebijok Tamsta! Stebūklas su pagalba mokslo įvyksta. Aš mačiau tą kraują verdant. Bet prieš šimtą metų stebūklas įvykdavo tik tikinčiųjų vaidentuvėje. Dabar demokratiškais laikais kitaip išaukšta minia turi švento Tomo nepasitikėjimą; ji nori matyti ir patvirtinti. Tad vienas jezuitas, gudrus ir apgaulus, kaip jezuitas, Asfodelo Gutti išgalvojo stebūklingą dalyką. Idėjo į stiklę su švento krauju rūkštį, kurios sąstatą įeina vandenilis, kuris verda kai tik rankų šiluma sušildo stiklinį indelį. Tad kunigui paėmus į

MISKAI BALTIJOS JŪROS DUGNE.

Vokiečių mokslininkai rengiasi nepaprastai svarbų mokslinį žygį. — jie yra pasiryžę ištirti Baltijos jūros dugne atrastą mišką. Šis povandeninis miškas prieš karį laiką buvo užtiktas žvejų tarp vokiečių salų Rugen ir Muen, apie 35 metrų gilumoje. Jo užimamas plotas siekia keliolika kvadratinų kilometrų.

Povandeninių miškų buvo užtikta ir kitose vietose, bet jų medžiai buvo išversti ir gulėjo jūros dugne. Paskiausiai atrastas miškas pasižymi tuo, kad jo medžiai dar tebėra stati. Mokslininkai apskaičiuoja, kad tie miškai jūros dugne išbuvo po vandeniu 20.000 metų. Būdami sūriame vandeny medžiai nesugedo, o tik sukietėjo suakmenėjo.

Rastieji povandeniniai miškai dar kartą patvirtina mokslininkų nuomonę, kad kadaise Baltijos jūra buvo sausuma ir tik vėliau buvo apsemta.

RADO ADOMO IR IEVOS PAMINKLĀ.

Amerikos mokslo ekspedicija Mesopotamijoje, Mažosios Azijos iš kasė visų seniausio miesto Tepe Cavra liekanas, kuriose rado nepaprastą bareljefą: figūros vaizduoja Adomą ir Ievą ir žaltį po medžiū pažinimo pikto ir gero. Ar Tepe Cavra gyventojai vadino juos Adomu ir Ieva sunku dabar pasakyti, bet įdomu tai, kad bareljefas paėmė iš 3.700 metų prieš Kristų, kuomet seniausieji biblijos raštai buvo parašyti maždaug 2000 metų vėliau.

Lig šiol buvo manoma, kad seniausias rastas miestas yra Ur, bet Tepe Cavra yra nepalyginamai senesnis. Prieš kiek tūkstančių metų jis buvo pradėtas ir pasakyti negalima, nes miestas turi 8 sluoksnius vis užstatytus virš vienas kito. Seniausi sluoksniai paėmė iš akmens gadybės; juose ir Adomo-Ievos bareljefas buvo rastas.

Miesto būta puikios architektūros iš akmens, grįstomis gatvėmis, turėta salių, terasų, vandens rezervuarų, sandėlių, šventyklų ir t. t.

rankas stiklinį indelį ir laikant pakeltą prieš tikinčių akis, kuni go rankų šiluma verčia virti rūkštį ir kraują kuriame yra ta rūkštis. Stebūklas įvyksta: kraujas šv. Jenaro verda ir burbuliuoja.

„Ir dar nekanonizavo jezuito chemiko - išradėjo to stebūklą?“ paklausiau.

„Ne. Tai labai apgailėtinas dalykas. Asfodelo Gutti toks pat geras krikščionis. Kaip ir visi kiti. Dėka jo galima platinti toliau tikėtiną stebūklą apie šv. Jenaro kraują“.

„Bet jei gu Tamsta manai, kad šv. Teresė su kūdikiu Jezumi ir š. Kanisius nedarė stebūklų tai kodėl popiežius juos kanonizavo taip iškilmingai?“

„Dabartinių katalikų bažnyčia, mano sūnau, permainė savo pažiūras. Turiu pasakyti, kad aš nesutinku su dabartine tvarka. Prieš kanonizuodamas šventuosius popiežius užmezgė diplomatinis santykius su įvairiomis valstybėmis ir tuo norėjo parodyti, kad jis nėra nei gerofilas, nei aliadofilas. Kanonizuodamas jauną paryžietę, kuri kaip patriotiško pamoką, laiko ant rankų mažytį kūdikį, labai tinka pranešimų katalikams. Kanonizuodamas Kanisijų, kuris kadaise buvo olandas, o vėliau kaip auštras parodė tiek didvyriškumo, popiežius nori geruoju sugyventi su tais kraštais, kurie kovojo laike karo prieš Angliją, Prancūziją, Italiją ir Suvienytas Valstybes. Sulig laikraščiu Vatikauui tos dvi kanonizacijos kainavo 16 milijonų lyru, išleistų tikta šviesai. Pasakoja, kad tai buvo nepaprastai iškilminga ceremonija. Šv. Petro koplyčia nebuvo jau taip gausiai apšviesta nuo rugsėjo 26 dienos 1870 metų. Penki tūkstančiai didelių žibalinų lempų ir penkiasdešimt tūkstančių elektrinių lempų pranešė dangui, kad dar yra dievobaimingų krikščionių, kurie dar sugeba apšviesti žemę. Iš visų žemės kraštų suplaukė į Romą milijonai maldininkų dalyvauti ceremonijose. Temstant, sako tele-

gramos, šimtai darbininkų emė kopti virvėmis į bokštą ir jiems leidantuojuant nyko tamsumas ir tryško šviesa kaip brilliantinės žvaigždės, kol bokštas atrodė kaip apdengtas sidabriniais ploščiumi.

Minčių susižavėjimas, kurios pripildė aikštę, gatves, stogus, balkonius, roikėsi šūkavimais įvairiausiomis pasaulio kalbomis. Garbino bažnyčią, šventuosius ir popiežius. Visa būtų labai gražu, jei nebūtų panašu į politinį susirinkimą Mendozo ar San Juane.

„Nesutinku su Tamsta“, pasakiau valkatai su ilgais plaukais. „Bažnyčia vanados su iškilmingais švėsdavo kanonizacijos savo šventųjų savo kankinių ir apaštalų.“

„Klausyk, mano sūnau! Aš žinau tuos dalykus daug geriau kai Tamsta. Nesiginčysiu apie religijos dalykus. Matau, kad Tamsta esi katalikas, mano sūnau! Esu kaip ir popiežius Julius II, mažai išlavintas teologijos mokslu, bet moku ginti bažnyčią. Atsimeni Tamsta, kai dailininkas Mykolas Buonarroti piešė popiežių Julijų II, jo paklausė ar jis norėtų būti atvaizduotas su knyga. Julius II jam atsakė: „Duok man kardą, aš nemoku skaityti!“

Aš esu jei ne katalikas, tai geras krikščionis, bet aš netroksčiau tiek šviesos, kuri užgautų net dangaus šviesą. O geri ir paprastai šventieji mano laikų! Jie darė sau kelią į žmonių širdis be gaisrų šviesos ir be milijoninių išlaidų.“

„Tur būti“, tariu valkatai su ilgais plaukais ir barzda. Tamsta esi koks nors anarchistas, o gal komunistas ar bolševikas“

„Nežinau prie kurių geriau tikčiau... Esu šventas Petras...“

Ataliva Ruiz Palasuelos.

Restoranas viešbutis

— LIETUVA —

ŠOKIAI

SEKMADIENI 28.

Cordoba 3 2 5

U. T. 31 Retiro 2621.

Instituto Médico "CALLAO" Dr. Renoulin

Nuosava ligininė operacijoms: aklos žarnos, kilos, gimdos.

Liginiai priimami gydytojų specialistų: buv. pilnateisio gydytojų Hospitalio Salaverry, buv. gydytojų Hospitalio V. Sarsfield ir buv. gydytojo padėjėjo Hospitalio Alvear. Prižiūrint pačiam Klinikos direktoriui.

Gerklės, Nosies, Ausų ir Vaikų ligų specialistai.

SIFILIS - 606 - 914 - Pilni ekonomiški gydymai.

BLENORAGIJA - Moderniškas gydymas be skausmo.

Prostatitis - Cistitis - Lytinis nusilpimas.

VENERISKOS - Kraujo ligos - Silpnumas - Galvos skaudėjimas.

ŠIRDIS - Širdies mušimas - Kraujo cirkuliacija.

PILVELIS - ŽARNOS - KEPENYS - Pilvelio skaudėjimas gydomas moderniais metodais.

Glassen, Vienos Universiteto profesor.

PLAUČIAI - Dusulys - Tuberkuliozas.

REUMATIZMAS - Smarkiai skaudantis ir kroniškas - Lašai prieš skaudėjimą, laužimas kaulu.

GERKLE - NOSIS - AUSYS - Gydymas nuo drugio.

MOTERŲ LIGOS - Gimda - Užmazga (atskiras kambarys moterims.)

NERVŲ LIGOS - Neurastenija - nervų silpnumas - X spinduliai - Ultravioletiniai spinduliai.

ANALIZIO LABORATORIA - Kraujas - Wassermano ir Kham reakcija.

Patarimai 3 pesai.

Priėmimo valandos nuo 10 iki 12 ir nuo 15 ki 21 val.

Sekmadieniais nuo 9 iki 12 val.

Ekonominiai abonentai.

Kalba lietuviškai.

339 — CALLAO — 339